
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO - VIABILITA'
  

Numero Registro Generale 576 del  18-03-2020
Numero Settore 81

 

 
OGGETTO: A.P.Q. TUTELA DELLE ACQUE E GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE -
INTERVENTO DI ADEGUAMENTO ALLE NORME COMUNITARIE PER FOGNATURE,
COLLETTAMENTO E DEPURAZIONE 1^ STRALCIO – "PERIZIA PER LAVORI DI RECINZIONE E
MESSA IN SICUREZZA DEL DEPURATORE SINARCA"– AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA
DITTA "MAROSCIA S.R.L." E RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DI SPESA

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
 
PREMESSO che:
- i lavori di adeguamento alle norme comunitarie per fognature, collettamento e depurazione (I stralcio)
sono stati appaltati all’A.T.I. con capogruppo “COSTRUZIONI DONDI S.p.a. di Rovigo, titolare del contratto
di Rep. 1556 del 15.06.2007, dell’importo complessivo di € 3.821.719,44;
- con successivo atto suppletivo n. 1794 del 20.12.2012 è stato modificato il contratto principale con una
variante in corso d’opera che contemplava la realizzazione di un’opera di arginatura e protezione dell’area
destinata al nuovo depuratore di c.da Sinarca, così come peraltro richiesto dalla Regione Molise quale ente
cofinanziatore dell’intervento;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 177 dell’08.07.2016, si è stabilito di accogliere, come da
relazione riservata da parte dell’allora dirigente del Settore IV, la proposta di risoluzione contrattuale ai
sensi dell’art. 136, comma 6 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., per il contratto di appalto Rep. 1556 del
15.06.2007 e successivi atti suppletivi stipulati con l’A.T.I. summenzionata;
- con determinazione dirigenziale n. 1123 del 26.07.2016 è stato definitivamente risolto, per gravi
inadempimenti, gravi irregolarità e grave ritardo, il contratto in argomento e successivi atti suppletivi
stipulati con l’A.T.I.;
- nella stessa deliberazione di Giunta Comunale n. 177 dell’08.07.2016 si è dato mandato al dirigente del
settore IV di provvedere a tutto quanto necessario ad avviare in esercizio il modulo depurativo di C.da
Sinarca anche avvalendosi di procedure speciali di affidamento, ricorrendone le condizioni di necessità ed
urgenza per il completamento del lavori;
- il nuovo modulo depurativo di C.da Sinarca è stato successivamente completato ed oggi è regolarmente
in funzione ma al fine di renderlo pienamente funzionale in condizioni di sicurezza è necessario intervenire
nell’ambito dell’area dell’ex mattatoio comunale, ove trova sede il nuovo depuratore Sinarca, con la
realizzazione un’opera di protezione/arginatura, installazione di una recinzione metallica anti-intrusione e
con la sistemazione/bitumazione dei piazzali;

1/6DETERMINAZIONE N. 81  DEL 18-03-2020



- l’esecuzione delle opere di cui al punto precedente, oltre a rientrare tra le previsioni progettuali dei lavori
di adeguamento alle norme comunitarie per fognature, collettamento e depurazione, permetteranno di
scongiurare i rischi di allagamenti e consentiranno una generale messa in sicurezza dell’area, spesso
soggetta ad azioni di natura predatoria da parte di ignoti;
- con decreto sindacale n.11 del 29.07.2019 sono state conferite le funzioni dirigenziali del Settore IV° -
Lavori Pubblici e Manutenzioni in favore dell’Ing. Gianfranco Bove con decorrenza 29.08.2019 per la durata
di mesi sei con possibilità di ulteriore rinnovo per un periodo non superiore al mandato elettivo del Sindaco;
- con determinazione dirigenziale n.1895 del 20.09.2019 è stato nominato R.U.P. dell’intervento in oggetto
l’ing. Quintino Graziano;
VISTA la determinazione dirigenziale n.1895 del 20.09.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Recinzione e messa in sicurezza dell’area del
depuratore Sinarca”, di importo complessivo pari ad € 640.792,31 di cui € 494.409,22 per lavori a base
d’asta comprensivi degli oneri per la sicurezza pari ad € 1.339,38, il cui quadro economico è il seguente:
 
A) Lavori Importo
A1) Lavori € 493.069,84
A2) Oneri per la Sicurezza € 1.339,38

Totale A) € 494.409,22
   

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione Importo
B1) Imprevisti (5% di A1+A2) € 24.720,46
B2) Spese generali e sicurezza € 39.316,85
B2.1) CNPAIA (4%) € 1.572,67
B3) Indagini archeologiche e verifiche stratigrafiche € 1.000,00
B4) IVA sui lavori e imprevisti (10% su A+B1) € 51.912,97
B5) IVA sui servizi (22% su B2+B3) € 9.215,70
B9) Incentivo art.113 D.Lgs. 50/2016 (2% su A1+A2) € 9.888,18
B10) Spese generali € 8.756,26

Totale B) € 146.383,09
   

TOTALE PROGETTO (A+B) € 640.792,31
 
DATO ATTO che al finanziamento delle opere si farà fronte mediante l’impegno assunto al Cap. 19220/0
Res. 2019 (Imp. n.234.1/2019);
VISTO che all’opera oggetto della presente determinazione è stato assegnato il codice unico di progetto
G45C04000010002, ai sensi della Legge n.144/99 e successive deliberazioni CIPE;
CONSIDERATO che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 2350 del 15.11.2019, esecutiva ai sensi di legge, si stabiliva di
procedere alla scelta del contraente per l'affidamento dei lavori di cui in oggetto, da aggiudicarsi con
procedura negoziata, ai sensi dell'art. 63 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., per un importo complessivo a base di
gara pari ad € 494.409,22 di cui € 1.339,38 per oneri di sicurezza, con il criterio di aggiudicazione del
minor prezzo di cui all'art. 95, comma 4, lett.a), del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., sulla base delle modalità di
partecipazione contenute nella lettera di invito/disciplinare di gara e relativi allegati;
- in data 10.12.2020 si svolgevano, in seduta pubblica, le operazioni di gara, come consta dal verbale in
pari data che si allega come parte integrante del presente provvedimento;
- con il citato verbale, la commissione giudicatrice ha definito la graduatoria di gara, nella quale risulta
prima classificata l'impresa “MAROSCIA s.r.l.”, per avere presentato un ribasso percentuale del 7,35%
sull'importo complessivo posto a base di gara, corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari ad €
458.168,59 (di cui € 1.339,38 per oneri di sicurezza) oltre IVA, con una economia di spesa di € 36.240,63
oltre IVA;
- sono stati effettuati i controlli tramite AVCPASS, come previsto dal bando di gara, in merito alla veridicità
delle autodichiarazioni per assenza cause di esclusione di cui art. 80 del D.Lgs. n.50/2016, con riferimento
all'aggiudicatario e i suddetti controlli hanno dato esito di regolarità;
RITENUTO di poter procedere all’aggiudicazione in esito all’espletamento delle procedure di gara, ai sensi
dell’art.32, comma 5, del D.Lgs. n.50/2016, in favore della Ditta “MAROSCIA s.r.l.” con sede legale in
Montenero di Bisaccia (CB) - Via F. Massangioli, 3;
RAVVISATA la necessità di dover procedere alla rideterminazione del quadro economico di progetto a
seguito dell’affidamento dei lavori al netto del ribasso offerto per una spesa complessiva di € 640.792,31 di
cui € 371.765,58 per lavori contrattuali ed € 136.269,90 per somme a disposizione, secondo il seguente
prospetto:
 
A) Lavori Importo
Lavori (ribasso del 7,35%) € 456.829,21
Oneri per la Sicurezza € 1.339,38

2/6DETERMINAZIONE N. 81  DEL 18-03-2020



Totale A) € 458.168,59
 

   
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione Importo
B1) Imprevisti (5% di A1+A2) € 22.908,43
B2) Spese generali e sicurezza € 39.316,85
B2.1) CNPAIA (4%) € 1.572,67
B3) Indagini archeologiche e verifiche stratigrafiche € 1.000,00
B4) IVA sui lavori e imprevisti (10% su A+B1) € 48.107,70
B5) IVA sui servizi (22% su B2+B3) € 9.215,70
B9) Incentivo art.113 D.Lgs. 50/2016 (2% su A1+A2) € 9.888,18
B10) Spese generali € 8.756,26
B11) Accantonamento economie di gara € 41.857,93

Totale B) € 182.623,72
   

TOTALE PROGETTO (A+B) € 640.792,31
 
ATTESA la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. n.
267/2000 s.m.i.;
VISTO:
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le competenze proprie dei Dirigenti;
- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 in materia di impegni di spesa;
- il Regolamento di contabilità, in materia di gestione delle spese;
- l’allegato 4/2 (“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”) del D.Lgs. 118/2011;
- il Regolamento dei controlli interni;
- il Regolamento dei contratti;
- la deliberazione della G.C. n.173 del 02.08.2010 di definizione delle misure organizzative finalizzate al
rispetto della tempestività dei pagamenti;
- lo Statuto dell’Ente;
 

P R O P O N E
 

DI APPROVARE, per le motivazioni riportate in premessa, il verbale di gara della procedura negoziata per
l'affidamento dei lavori di “Recinzione e messa in sicurezza dell’area del depuratore Sinarca” allegato al
presente provvedimento;
DI AGGIUDICARE in via definitiva l'esecuzione dei lavori in oggetto alla Ditta “MAROSCIA s.r.l.” con sede
legale in Montenero di Bisaccia (CB) - Via F. Massangioli, 3 (P.IVA 01473140703) che ha offerto il maggior
ribasso del 7,35% sull'importo complessivo posto a base di gara, corrispondente ad un importo di
aggiudicazione pari ad € 458.168,59 (di cui € 1.339,38 per oneri di sicurezza) oltre IVA;
DI DICHIARARE per i motivi in premessa indicati, la presente aggiudicazione efficace, ai sensi dell’art.32,
comma 7, del D.Lgs.50/2016, in quanto sono stati verificati il possesso dei requisiti prescritti tramite lo
strumento dell’AVCPASS;
DI DARE ATTO che, a seguito del ribasso offerto dall’aggiudicataria, si è realizzato, rispetto all’importo
soggetto a ribasso d’asta, un risparmio di spesa di € 36.240,63 oltre IVA;
DI APPROVARE il quadro economico di spesa così rideterminato a seguito dell’affidamento dei lavori al
netto del ribasso offerto per una spesa complessiva di € 640.792,31 di cui € 458.168,59 per lavori
contrattuali ed € 182.623,72 per somme a disposizione, secondo il seguente prospetto:
 
A) Lavori Importo
Lavori (ribasso del 7,35%) € 456.829,21
Oneri per la Sicurezza € 1.339,38

Totale A) € 458.168,59
 

   
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione Importo
B1) Imprevisti (5% di A1+A2) € 22.908,43
B2) Spese generali e sicurezza € 39.316,85
B2.1) CNPAIA (4%) € 1.572,67
B3) Indagini archeologiche e verifiche stratigrafiche € 1.000,00

3/6DETERMINAZIONE N. 81  DEL 18-03-2020



B4) IVA sui lavori e imprevisti (10% su A+B1) € 48.107,70
B5) IVA sui servizi (22% su B2+B3) € 9.215,70
B9) Incentivo art.113 D.Lgs. 50/2016 (2% su A1+A2) € 9.888,18
B10) Spese generali € 8.756,26
B11) Accantonamento economie di gara € 41.857,93

Totale B) € 182.623,72
   

TOTALE PROGETTO (A+B) € 640.792,31
 
DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 640.792,31, IVA compresa, tenuto conto della ripartizione
iniziale del finanziamento (80,203% quota finanziamento a carico della Regione Molise e 19,797% quota
fuinanziamento a carico del Comune di Termoli) e della spesa ad oggi effettivamente contabilizzata
(88,45% della spesa complessiva contabilizzata a carico della Regione Molise e 11,55% a carico del
Comune di Termoli) è finanziata per € 398.059,44 (62,12% del totale) con risorse del Comune di Termoli e
per € 242.732,87 (37,88% del totale) con risorse della Regione Molise, con imputazione:
- per € 242.732,87 (37,88% del totale) al capitolo in uscita n. 19220/0 Res. 2019 (Imp. n.234.1/2019);
per € 398.059,44 (62,12% del totale) al capitolo in uscita n. 19220/0 Res. 2019 (Imp. n.1374.1/2019);
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.32, comma 7, del D.Lgs.50/2016, la presente aggiudicazione è
efficace in quanto sono stati verificati il possesso dei requisiti prescritti tramite lo strumento dell’AVCPASS;
DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Quintino Graziano;
DI DARE CORSO a tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula del
contratto con la ditta aggiudicataria;
DI AUTORIZZARE ai sensi dell’art.32, commi 8) e 13) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., qualora possibile
considerate le misure normative di contenimento adottate con D.P.C.M. 11 Marzo 2020 per fronteggiare
l’emergenza legata al diffondersi dell’epidemia SARS-Cov-2 con conseguenti limitazioni di tutte le attività
lavorative non indifferibili, la consegna dei lavori in via d’urgenza in pendenza della stipula del contratto,
dopo l’adozione del presente provvedimento e previa l’acquisizione della documentazione prevista dal
capitolato speciale d’appalto e della cauzione definitiva;

 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                                                                 f.to ING. QUINTINO GRAZIANO
 
 

IL DIRIGENTE
 
VISTA la superiore proposta e condivisi i contenuti facendoli propri;
VISTI:
- il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267;
- il D.Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. n.207 del 05.10.2010;
- l’art.3 della legge 13.08.2010, n.136;
- il Regolamento dei Contratti e di Contabilità dell’Ente;
- lo Statuto Comunale;
 
 

D E T E R M I N A
 
DI APPROVARE, per le motivazioni riportate in premessa, il verbale di gara della procedura negoziata per
l'affidamento dei lavori di “Recinzione e messa in sicurezza dell’area del depuratore Sinarca” allegato al
presente provvedimento;
DI AGGIUDICARE in via definitiva l'esecuzione dei lavori in oggetto alla Ditta “MAROSCIA s.r.l.” con sede
legale in Montenero di Bisaccia (CB) - Via F. Massangioli, 3 (P.IVA 01473140703) che ha offerto il maggior
ribasso del 7,35% sull'importo complessivo posto a base di gara, corrispondente ad un importo di
aggiudicazione pari ad € 458.168,59 (di cui € 1.339,38 per oneri di sicurezza) oltre IVA;
DI DICHIARARE per i motivi in premessa indicati, la presente aggiudicazione efficace, ai sensi dell’art.32,
comma 7, del D.Lgs.50/2016, in quanto sono stati verificati il possesso dei requisiti prescritti tramite lo
strumento dell’AVCPASS;
DI DARE ATTO che, a seguito del ribasso offerto dall’aggiudicataria, si è realizzato, rispetto all’importo
soggetto a ribasso d’asta, un risparmio di spesa di € 36.240,63 oltre IVA;
DI APPROVARE il quadro economico di spesa così rideterminato a seguito dell’affidamento dei lavori al
netto del ribasso offerto per una spesa complessiva di € 640.792,31 di cui € 458.168,59 per lavori
contrattuali ed € 182.623,72 per somme a disposizione, secondo il seguente prospetto:
 
A) Lavori Importo
Lavori (ribasso del 7,35%) € 456.829,21

4/6DETERMINAZIONE N. 81  DEL 18-03-2020



Oneri per la Sicurezza € 1.339,38

Totale A) € 458.168,59
 

   
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione Importo
B1) Imprevisti (5% di A1+A2) € 22.908,43
B2) Spese generali e sicurezza € 39.316,85
B2.1) CNPAIA (4%) € 1.572,67
B3) Indagini archeologiche e verifiche stratigrafiche € 1.000,00
B4) IVA sui lavori e imprevisti (10% su A+B1) € 48.107,70
B5) IVA sui servizi (22% su B2+B3) € 9.215,70
B9) Incentivo art.113 D.Lgs. 50/2016 (2% su A1+A2) € 9.888,18
B10) Spese generali € 8.756,26
B11) Accantonamento economie di gara € 41.857,93

Totale B) € 182.623,72
   

TOTALE PROGETTO (A+B) € 640.792,31
 
DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 640.792,31, IVA compresa, tenuto conto della ripartizione
iniziale del finanziamento (80,203% quota finanziamento a carico della Regione Molise e 19,797% quota
fuinanziamento a carico del Comune di Termoli) e della spesa ad oggi effettivamente contabilizzata
(88,45% della spesa complessiva contabilizzata a carico della Regione Molise e 11,55% a carico del
Comune di Termoli) è finanziata per € 398.059,44 (62,12% del totale) con risorse del Comune di Termoli e
per € 242.732,87 (37,88% del totale) con risorse della Regione Molise, con imputazione:
- per € 242.732,87 (37,88% del totale) al capitolo in uscita n. 19220/0 Res. 2019 (Imp. n.234.1/2019);
per € 398.059,44 (62,12% del totale) al capitolo in uscita n. 19220/0 Res. 2019 (Imp. n.1374.1/2019);
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.32, comma 7, del D.Lgs.50/2016, la presente aggiudicazione è
efficace in quanto sono stati verificati il possesso dei requisiti prescritti tramite lo strumento dell’AVCPASS;
DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Quintino Graziano;
DI DARE CORSO a tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula del
contratto con la ditta aggiudicataria;
DI AUTORIZZARE ai sensi dell’art.32, commi 8) e 13) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., qualora possibile
considerate le misure normative di contenimento adottate con D.P.C.M. 11 Marzo 2020 per fronteggiare
l’emergenza legata al diffondersi dell’epidemia SARS-Cov-2 con conseguenti limitazioni di tutte le attività
lavorative non indifferibili, la consegna dei lavori in via d’urgenza in pendenza della stipula del contratto,
dopo l’adozione del presente provvedimento e previa l’acquisizione della documentazione prevista dal
capitolato speciale d’appalto e della cauzione definitiva;
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del Settore;
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del
D.Lgs.n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche
Amministrazioni”.
DI DEMANDARE alla C.U.C. (Centrale Unica di Committenza) le comunicazioni ed esiti post gara di cui
dall’art.76,c.5 e art.93,c.9 del D.Lgs.50/2016;
AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al T.A.R., ai sensi dell'art. 21 della
legge n. 1034/1971, ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. n. 1199/1971, rispettivamente
entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione del presente atto.
 

 

 

 

 

 
5/6DETERMINAZIONE N. 81  DEL 18-03-2020



IL DIRIGENTE

f.to ING. GIANFRANCO BOVE

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

Termoli, IL DIRIGENTE

  ING. GIANFRANCO BOVE

 

 

6/6DETERMINAZIONE N. 81  DEL 18-03-2020


